
SETTORE SERVIZI PER IL LAVORO DI PISA E MASSA CARRARA

Decreto: 
 

Dirigente: STEFANIA DINI
 

Oggetto: Lg. 68/99- Avviamento a selezione per la copertura di n. 1 unità di personale, a tempo 
pieno e indeterminato 36 ore settimanali, Area degli “Operatori Esperti” con il profilo 
professionale di “Addetto alla cucina, alla distribuzione e al magazzino” CCNL Comparto Funzioni 
Locali presso L’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario sede di Pisa riservato alle 
categorie protette di cui all’art.18 co.2 della legge 68/99 e dell’art.1 co.2 del D.P.R. 333/2000, con 
diritto di precedenza assoluta per  le vittime del terrorismo/criminalità organizzata/dovere o i 
loro familiari, nonché i loro equiparati, ossia collaboratori di giustizia, operatori sanitari vittime 
del Covid o loro familiari superstiti, orfani/vedovi di caduti sul lavoro   
 

Pubblicità/Pubblicazione: DECRETO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
COMPRESI GLI ALLEGATI A, B
 

Ordinario: [X]
 

Immediatamente eseguibile: [ ]
 

Responsabile del procedimento: STEFANIA DINI
 

Allegati n°: 2

0000841 del 09/10/2024



IL DIRIGENTE

VISTA la L.R. 28/2018 “Agenzia regionale Toscana per l’Impiego (ARTI). Modifiche alla L.R. n. 
32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del lavoro”;

RICHIAMATA la Delibera G.R. Toscana n. 604 dell’8 giugno 2018, recante “Costituzione 
dell’Agenzia regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTA la L.R. 32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come da ultimo 
modificata dalla citata L.R. 28/2018;

VISTO l’art. 21 quater comma 1 della L.R. 32/2002, come modificato dall’art. 5 della citata L.R. 
 28/2018, che individua le funzioni che, a far data 28 giugno 2018, vengono ricondotte nella 
competenza della suddetta Agenzia, tra le quali è ricompresa quella di cui al presente 
provvedimento;

RICHIAMATO il Decreto A.R.T.I. n. 179 del 19 maggio 2021 con il quale viene adottato il nuovo 
assetto dei Servizi Territoriali;

RICHIAMATO il Decreto A.R.T.I. n.265 del 17 giugno 2021 con il quale è stata attribuita all_ 
scrivente l’incarico di responsabilità della struttura dirigenziale “Settore Servizi per il lavoro di 
Pisa e Massa Carrara”;

VISTA la L. 68/1999 recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 333/2000 recante “Regolamento di esecuzione della legge 12 marzo 1999, n. 68, 
recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”, ed in particolare l’art. 7 comma 9;

VISTO il D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 pubblicata nella GU 11 
settembre 2019 n. 213, recante “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento 
obbligatorio delle categorie protette”;

VISTO il D.P.R. n. 246/1997 e la tabella allegata, relativi alle modalità di realizzazione degli 
avviamenti e di formazione delle graduatorie;

VISTA la L. 407/1998 recante “Nuove norme in favore delle vittime del terrorismo e della 
criminalità organizzata”;

VISTA la L. 266/2005 recante “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato – legge finanziaria 2006”, ed in particolare l’art. 1 comma 563 relativo alle vittime del 
dovere;

VISTA la L. 244/2007 recante “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato – legge finanziaria 2008”, ed in particolare l’art. 3 comma 123 relativo agli orfani/
vedovi dei caduti per causa di lavoro;

VISTA la L. 6/2018 recante “Disposizioni per la  protezione dei testimoni di giustizia”;



VISTO il D.L. 135/2018 recante “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per 
le imprese e per la pubblica amministrazione”, ed in particolare l’art. 11- septies relativo agli 
orfani di Rigopiano;

VISTA la L. 4/2018 recante “Modifiche al codice civile, al codice penale, al codice di procedura 
penale e altre disposizioni in favore degli orfani per crimini domestici”;

VISTO il D.L. 34/2020 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
ed in particolare l’art. 16- bis relativo agli operatori sanitari vittime del Covid-19 e l’art. 67- bis 
relativo ai care leavers;

VISTO l’art. 19 del D.Lgs. 150/2015, coordinato con quanto previsto dall’art. 4, comma 15-quater 
del D.L. 4/2019, convertito nella L. 26/2019, che definiscono le nuove regole di gestione dello 
stato di disoccupazione delle quali deve tenersi conto anche ai fini dell’allegato Avviso;

VISTA la Circolare ANPAL n. 1 del 23 luglio 2019, che chiarisce, alla luce delle norme sopra 
richiamate, i presupposti per la conservazione, sospensione e perdita dello stato di 
disoccupazione;

VISTO il Decreto A.R.T.I. n. 804 del 23 novembre 2022 “Approvazione delle indicazioni interne 
rivolte agli operatori dei centri per l’Impiego relative a Linee Guida per le attività e le misure di 
politiche attive erogate a cittadini e a imprese nell’ambito della L.68/99”;

VISTO il Decreto A.R.T.I. n. 687 del 14 agosto 2024 “Aggiornamento delle Linee Guida rivolte agli 
operatori dei centri per l’impiego per le attività e le misure di politiche attive erogate a cittadini e 
a imprese nell’ambito della L.68/99”;

DATO ATTO

- che l’art. 35, comma 1, lett b) del D. Lgs. n. 165/2001 riconosce, come modalità di assunzione 
nell’ambito della Pubblica Amministrazione, l’avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento 
ai sensi della legislazione vigente per le qualifiche e per i profili per i quali è richiesto il solo 
requisito della scuola dell’obbligo;
- che il combinato disposto di cui agli artt. 7, comma 2 della L. 68/1999 e 35, comma 2, D. Lgs. 
165/2001, prevede che le assunzioni obbligatorie dei soggetti di cui alla L. 68/1999 da parte 
delle Amministrazioni Pubbliche, avvengano per chiamata numerica degli iscritti nelle liste di 
collocamento ai sensi della vigente normativa;
- che l’art. 7, comma 1- bis della Legge 68/1999, anche alla luce dei chiarimenti forniti nella 
Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2019 (punto 4.5.1), prevede che 
l’avviamento numerico presso le pubbliche amministrazioni possa essere effettuato previa 
chiamata con avviso pubblico e con graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla specifica 
occasione di lavoro;
- che l’art. 7 comma 9 del D.P.R. 333/2000 prevede che i datori di lavoro pubblici assolvano 
l’obbligo di cui all’art. 18 comma 2 della L. 68/1999 mediante avviamento numerico a selezione 
ai sensi della normativa vigente per le posizioni per le quali è richiesto unicamente l’assolvimento 
della scuola dell’obbligo;

CONSIDERATO che con nota del 09/10/2024, acquisita agli atti dello scrivente ufficio con prot. n. 
0136452 pari data l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario ha formulato al 
competente Ufficio Collocamento Mirato dell’Ambito Territoriale di Pisa richiesta finalizzata 
all’avviamento numerico di n. 1 unità di personale, riservato agli iscritti negli Elenchi di cui all’art. 
18 comma 2 della L. 68/99 (Categorie protette) a tempo pieno e indeterminato, 36 ore 



settimanali, con il profilo professionale di Addetto alla cucina, alla distribuzione e al magazzino 
appartenente all’Area “operatore esperto” di cui al CCNL comparto Funzioni Locali;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’Avviso Pubblico (allegato A), evidenziando che:
- il suddetto Avviso sarà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego 
all’indirizzo https://arti.toscana.it/web/arti/pisa-avvisi-pubblici-riservati-a-disabili-e-a-categorie-
protette-l.68/99- ;
- la partecipazione alla selezione è riservata esclusivamente ai soggetti iscritti nell’Elenco di cui 
all’art. 18 comma 2 della Legge n. 68/99 (Categorie Protette) tenuto dall’Ufficio Collocamento 
Mirato di Pisa ;
- la graduatoria sarà elaborata dall’Ufficio Collocamento Mirato di Pisa in conformità ai criteri di 
cui all’art. 9, comma 5, del DPR 333/2000 e secondo le modalità di attribuzione del punteggio di 
cui alla tabella allegata al D.P.R. n. 246/97, e verrà pubblicata sul sito internet dell’Agenzia 
Regionale Toscana per l’Impiego all’indirizzo https://arti.toscana.it/web/arti/pisa-avvisi-pubblici-
riservati-a-disabili-e-a-categorie-protette-l.68/99- nei tempi e nelle modalità stabiliti dall’avviso;

RITENUTO altresì di approvare il relativo modello di candidatura sub all. B;

DATO ATTO che il presente decreto non comporta oneri a carico dell’Agenzia regionale Toscana 
per l’Impiego (ARTI) e che, pertanto, lo stesso non rientra tra quelli da sottoporre all’esame del 
Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 21 novies della L.R. n. 32/2002;

DECRETA

1. di approvare l’avviso di avviamento a selezione riservato agli iscritti negli Elenchi di cui all’art. 
18 comma 2 della L. 68/99 (Categorie Protette) dell'ambito territoriale di Pisa, per la copertura di 
n. 1 unità di personale, a tempo pieno e indeterminato 36 ore settimanali, con il profilo 
professionale di Addetto alla cucina, alla distribuzione e al magazzino appartenente all’Area 
“operatore esperto” di cui al CCNL comparto Funzioni Locali presso  l’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario sede di Pisa, come da allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. di approvare il modello di candidatura, come da allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto;

3. di comunicare il presente atto a Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario;

4. di pubblicare il presente atto nell'apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Agenzia 
Regionale Toscana per l’Impiego, ai sensi della normativa vigente.

                          DIRIGENTE

                                                                                                                                                                                
                                                              STEFANIA DINI
                          

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia 
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2024-10-09T13:06:07+0000
	STEFANIA DINI
	reason




